
TERÇA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 2

Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DA COMUNIDADE DE PATAUATEUA
Endereço: Av Pmo Ribeiro, S/N
CEP. 68640000 - Ourém/PA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476607
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 475257

Convênio: 17
Exercício: 2012
Objeto: Apoio e cooperação fi nanceira para viabilizar a orientação 
da instalação de equipamentos e ministrar técnicas no Projeto da 
Fábrica de Sabão do Tucupi.
Valor Total: 2,650.00
Assinatura: 26/12/2012
Vigência: 26/12/2012 a 30/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19572137365900000    335041               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DA COMUNIDADE DE PATAUATEUA
Endereço: Av Pmo Ribeiro, S/N
CEP. 68640000 - Ourém/PA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476761

PORTARIA Nº 003 DE 07 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 28.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

80845781/5 André Cristiano Silva Melo 2012/2013 17.01.2013 a 15.02.2013

57203415/1 Antônio Alves de Melo 2011/2012 04.02.2013 a 05.03.2013

5789648/3 Célia Regina Silva Costa 2011/2012 28.02.2013 a 29.03.2013

80845482/2 Elane do Nascimento Ribeiro 2012/2013 05.02.2013 a 06.03.2013

5789931/3 Helena Pinho Sobral de Souza 2012/2013 04.02.2013 a 05.03.2013

5058414/3 Ivoneide da Costa Borges 2012/2013 13.02.2013 a 14.03.2013

57204266/3 Manoel Paiva da Silva 2011/2012 13.02.2013 a 14.03.2013

54190961/4 Maria Madalena Bentes Dantas 2011/2012 07.02.2013 a 08.03.2013

5438039/3 Maria Ruth Chaves Franco Santa 
Rosa

2011/2012
05.02.2013 a 06.03.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de janeiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado

ALTERAÇÃO DE ATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476763

PORTARIA Nº 004 DE 07 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 28.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor abaixo 
relacionado para 10% (dez por cento), a contar de 09.01.2013.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

57176419/1 LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de janeiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476764

PORTARIA Nº 005 DE 07 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 28. 21.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art.72, inciso III da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, a servidora IVONEIDE DA COSTA BORGES, Identidade 
Funcional nº 5058414/3, ocupante do cargo de Economista, 
lotada nesta Secretaria, 08 (oito) dias de Licença Nojo, no 
período de 20/12/2012 a 27/12/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de janeiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado

CONCESSÃO FÉRIAS SUSPENSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476765

PORTARIA Nº 006 DE 07 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 28.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares 
à servidora AMANDA LOUREIRO PEREIRA SALOMÃO, identidade 
funcional nº 55588290/3, no período de 07.01.2013 a 
05.02.2013, referente ao exercício 2011/2012, concedido 
anteriormente, no período de 02.04.2012 a 01.05.2012 através 
da PORTARIA Nº 094, de 05.03.2012, publicada no D.O.E. nº 
32.111, de 07.03.2012, e suspensas através da PORTARIA 
Nº 148, de 28.03.2012, publicada no D.O.E. nº 32.127, de 
29.03.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de janeiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476768

PORTARIA Nº 007 DE 07 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 28.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CAMILA CONCEIÇÃO DE ASSIS, 
identidade funcional nº 57203888/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Gerência desta 
Secretaria no período de 07.01.2013 a 05.02.2013, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular 
AMANDA LOUREIRO PEREIRA SALOMÃO, identidade funcional nº 
55588290/3, que se encontra em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de janeiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476660

PORTARIA Nº 0007/2013-GAB/SEMA 
DE 03 DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando o Mem. 
77498/2012/GEINFRA/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias para o servidor abaixo 
relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

MARCOS FELIPE MACEDO 
CARDOSO

57175881/1 2010/2011 07/01 A 05/02/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476665

PORTARIA Nº 0010/2013-GAB/SEMA 
DE 04 DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando o Mem. 
77590/2012/GEOTEC/NTI;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias para o servidor abaixo 
relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

LEONIDAS POMPEU LEAO VELLOSO 80845721/3 2011/2012 12/11 A 11/12/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476674

PORTARIA Nº 0006/2012-GAB/SEMA 
DE 03 DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº3214/2012 de 20/12/2012, publicada 
no DOE 32.306 DE 26/12/2012, tornando sem efeito as férias 
dos servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO

CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO 553468/ 1 2011/2012

DANIELA DA SILVA E SILVA 57214709/ 1 2012/2013

PATRICIA DA CONCEICAO CABRAL 57175687/ 1 2011/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em Exercício

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476781

PORTARIA Nº04/2013 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 02 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo 
nº2012/39897, de 27.12.2012;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor ALFREDO 
PEREIRA DO NASCIMENTO JÚNIOR, matrícula nº. 6400906/1, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Gerência da Central de Atendimento – GECAT, no 
período de 12 a 19/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476783

PORTARIA Nº03/2013-DGAF/GAB/SEMA 
DE 02 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2012/39899, de 27/12/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSÉ 
LUIZ SOUZA RODRIGUES, matrícula nº.57197215/1, ocupante 
do cargo de Economista, lotado na Gerência de Execução 
Orçamentária e Financeiro – GEOFI, no período de 01.02.2013 a 
02.03.2013, referente a 1ª parcela do triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476786

PORTARIA Nº.05/2013- DGAF/GAB/SEMA 
DE 02 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº2013/22;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo à servidora SHIRLEY 
SOARES PRATA, matrícula nº. 57175811/1, ocupante do cargo 
de Bióloga, lotada na Gerência de Projetos Minerários, no período 
de 16 a 23/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de janeiro de 2013.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO DA ÁREA DE 
PROTEÇÃO AMBIENTAL DA ILHA DO COMBU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476857
CONSELHO DA APA DA ILHA DO COMBU

RESOLUÇÃO 001/2012
O Presidente do Conselho da Área de Proteção Ambiental da Ilha 
do Combu, no uso de suas atribuições, de acordo com o Sistema 
Nacional de Unidades de Conservação da Natureza, instituído 
pela Lei 9.985/2000, RESOLVE:
Art. 1º. Fica promulgado o Regimento Interno do Conselho da 
Área de Proteção Ambiental da Ilha do Combu, aprovado por 
sua Assembléia Geral em reunião ordinária ocorrida em 19 de 
outubro de 2012, nos termos do anexo único.
Belém, 19 de outubro de 2012.
MANOEL CRISTINO DO REGO
Presidente do Conselho da APA da Ilha do Combu.


